江苏大学土木工程与力学学院文件

土木与力学字[2021]第 2号

关于印发《江苏大学土木工程与力学学院硕士研究生师生

互选工作实施细则（试行）》的通知

全院各单位：

《江苏大学土木工程与力学学院硕士研究生师生互选

工作实施细则（试行）》已经学院党政联席会议讨论通

过，现印发给你们，请遵照执行。

土木工程与力学学院

2021 年 4 月 23 日

主题词：硕士研究生 导师  互选

江苏大学土木工程与力学学院办公室 2021年 4 月 23 日印发

江苏大学土木工程与力学学院硕士研究生师生互选工作实

施细则（试行）

1、为了保障复试工作秩序，同时让已录取的学生能够及时与导

师对接，做好入学准备工作，师生互选安排在全部录取工作结束后进

行。

2、导师是否具有招生资格以本年度学校的相关规定（含年龄、

学科、送审等方面）和研究生院认定结果为准。

3、导师招生指标的分配遵循“科研导向，质量优先，兼顾公平”

的原则。

4、对于力学学科，导师的基本招生指标为学硕 1 人，每位导师

指导学生总数不可突破 2 人。对于土木学科，高级职称导师的基本招

生指标为专硕 2人，中级职称导师的基本招生指标为专硕 1 人，每位

导师招收全日制硕士生总数不可突破 4 人、招收非全日制硕士生数量

不超过 2人。

5、参考学校一流学科建设、标志性科研成果的奖励政策，落实

推进国际化事业发展的要求，同时对应学院年度考核目标，全院导师

中符合下列条件者可申请使用奖励招生指标（学硕专硕均可，具体视

导师招生资格和实际需求而定）：

  （1）本年度有在研国家级重点及以上课题；

  （2）上一年度获得省部级以上政府科技奖二等奖及以上（江苏大

学第一单位、排名前三）；

  （3）资助期内的国家级人才项目及江苏省特聘教授获得者；

  （4）上一年度以第一/通讯作者发表三大刊物（含子刊）论文或 ESI

工程学论文 5 篇以上(每篇论文仅限 1人使用)；

  （5）上一年度实际招收 2 名以上留学研究生或者取得国际化条线

校级及以上奖励；

  （6）上一年度有硕士生赴境外交流 3 个月以上、博士生 1 年以上；

  （7）上一年度指导研究生获得省级及以上优秀学位论文；

  （8）上一年度获得省级及以上研究生教学成果奖（排名前三）或

主持完成省级及以上研究生教改课题；

  （9）上一年度指导研究生获得国家级创新实践赛事第二等次及以

上奖励；

  （10）上一年度获得校级及以上优秀研究生导师/教师/团队（限负

责人）荣誉。

以上奖励条件每符合一条可奖励 1个指标，可累加，但不可突破所在

学科招生人数上限。

6、结合土木工程学科实际和发展需要，在指标充足的情况下，

符合下列情况可申请使用增量招生指标：

  （1）本年度有主持在研期内的国家级纵向一般项目及以上、国家

级人才项目者，每个项目可优先申请增加 2 个学硕指标；

  （2）本年度有主持在研期内的国家级纵向青年项目、省部级纵向

一般项目、省级人才项目者，每个项目可优先申请增加 1个学硕指标；

  （3）上一年度主持实际到账横向经费每 20 万元（可多项目累加）

可优先申请增加 1个专硕指标；

  （4）上述各类型增量指标可累加，但不可突破上限；

  （5）为了促进学科发展，学硕指标优先保证有纵向在研课题的导

师和新导师。

  （6）上述学硕指标可转为专硕指标，但专硕指标不可转为学硕指

标。

7、申请奖励/增量招生指标的导师，须在指定的时段内向学院提

出书面申请（附件 1），并提交相关证明材料。未按时提交申请的，视

为自动放弃，不予后补。

8、学院将会同学科，严格参照上述规定，结合当年实际情况，

综合考虑后，确定各导师的最多可招生人数和类型。资源有限时，优

先保证奖励指标。经学院内部公示无异议后，导师据此填写简况表（附

件 2），并在指定时间内提交至学院。未按时提交申请的，视为自动放

弃当年招生资格，不予后补。

9、互选前，学生可自主联系导师沟通，同时学院将会同学科组

织导师介绍会。

10、介绍会后，学生在指定时间内向学院提交已经签名的导师选

择志愿表（附件 3）。每位学生可以依序填写 3个志愿。此表一经提交

不得随意修改，逾期不交视为放弃选择，自动进入调剂流程。

11、学院将会同学科按照“志愿优先”的原则，严格遵照学生所

填志愿顺序，依次交由第一、第二和第三志愿导师选择确认。

12、导师应当在自己的最多可招生人数范围内选择学生，并在志

愿表上签字确认。对于无法接收的学生，请及时将志愿表交还学院。

学院将严格依序转交后序志愿导师选择确认。

13、在学生填报的三个志愿均无法满足的情况下，学院将会同学

科本着“研究方向接近优先”的原则进行导师调剂。在尊重学生意愿

的前提下，向当前无考生填报的导师倾斜。

14、对于经学院批准正式成立的科研团队，在不突破团队内所有

研究生导师的招生指标总量的前提下，硕士研究生招生指标可在团队

内部自主调配，不受单人指标限制。

15、未尽事宜和其他特殊情况按学校规定执行或由研究生复试工

作领导小组讨论决定。

附件 1：导师奖励/增量招生指标申请表

附件 2：导师简况表

附件 3：师生互选志愿表